- 16 <sup>1</sup> Et fregit ad numerum dentes meos, <sup>Vau.</sup> fortitudo <sup>2</sup> cibavit me cinere. <sup>Vau.</sup> mea
- 17 <sup>1</sup> Et repulsa est anima mea, oblitus sum <sup>2</sup> bonorum. <sup>2</sup> afflictionis et plae- <sup>3</sup> tus mei
- 18 <sup>1</sup> Et dixi, Periit finis meus, & spes mea a <sup>Vau.</sup> Domino. <sup>2</sup> hebreica et. 70
- 19 <sup>1</sup> Recordare paupertatis & transgressio- <sup>Zain.</sup> et pagnin <sup>2</sup> nis meae, absynthij & fellis. <sup>3</sup> us et copl <sup>4</sup> utensis la
- 20 <sup>1</sup> Memoria memor ero, & tabescet in <sup>Zain.</sup> put ideo <sup>2</sup> me anima mea. <sup>3</sup>
- 21 <sup>1</sup> Hoc recolens in corde meo, <sup>2</sup> ideo spe- <sup>Zain.</sup> sut consump <sup>3</sup> rabo. <sup>4</sup> tin Deo <sup>5</sup>
- 22 <sup>1</sup> Misericordiae Domini quia non sumus <sup>Heth.</sup> mie guali <sup>2</sup> consumpti: quia non defecerunt misera- <sup>3</sup> bet mane <sup>4</sup> magna est fides <sup>5</sup> tiones eius. <sup>6</sup> Non e. q. est deca
- 23 <sup>1</sup> Novi, diluculo, multa est fides tua. <sup>Heth.</sup>
- 24 <sup>1</sup> Pars mea Dominus, dixit anima mea: <sup>Heth.</sup> propterea expectabo eum.
- 25 <sup>1</sup> Bonus est Dominus sperantibus in <sup>Teth.</sup> eum, animae quærenti illum. <sup>2</sup> salutem.
- 26 <sup>1</sup> Bonum est præstolari cum silentio sa- <sup>Teth.</sup> lutare Dei. <sup>2</sup> Digreg. l. s. mo <sup>3</sup> tal. c. 6.
- 27 <sup>1</sup> Bonum est viro cum portauerit iugum <sup>Teth.</sup> ab adolescentia sua.
- 28 <sup>1</sup> Sedebit solitarius & tacebit: quia leua <sup>Iod.</sup> uit <sup>2</sup> super se. <sup>3</sup> se.
- 29 <sup>1</sup> Ponet in pulvere os suum, si forte sit <sup>Iod.</sup> spes. <sup>2</sup>
- 30 <sup>1</sup> Dabit percutienti se maxillam, satura- <sup>Iod.</sup> bitur opprobriis. <sup>2</sup> 18 <sup>3</sup> si dolore affecit
- 31 <sup>1</sup> Quia non repellet in sempiternum Dominus. <sup>Caph.</sup> afflicxit
- 32 <sup>1</sup> Quia si abiecit, & miserebitur secun- <sup>Caph.</sup> dum multitudinem misericordiarum suarum.
- 33 <sup>1</sup> Non enim humiliavit ex corde suo, & <sup>Caph.</sup>

**IESUS. ioñ.**

Luc. 19. vidēs civitatē flevit & isai abiecit  
1. heu cōsolabor & et. c. 28. alienū opus  
Big. 1. / zach. 1. isai. 51. et. 47.

abiecit filios hominum.

*c* Lamed. *ac sine sciret dñs.* ¶ Vt coteretur sub pedibus suis omnes 34  
vinctos terræ,

*r* Lamed. *quod aliquid factu sit* ¶ Vt declinaret iudicium viri in con- 35  
spectu vultus Altissimi,

*n* Lamed. *quis dixit iniqua* ¶ Vt peruerteret hominē in iudicio suo, 36  
*g ex. et g.* Dominus ignoravit.

*7* Mem. *quo fidi* *mar 3. b. 6.* ¶ Quis est iste qui dixit ut fieret, Do- 37  
*no viues.* *Mem.* mino non iubente?

*strenuo scilicet* *Am 3. b. 6.* ¶ Ex ore Altissimi non egredientur nec 38  
*peccatis* *gestis.* *Mem.* mala nec bona?

¶ Quid murmurauit homo viuens, vi- 39  
pro peccatis suis?

*2* Nun. *no percisti.* ¶ Scrutemur vias nostras, & quæramus, 40  
& reuertamur ad Dominum.

Nun. ¶ Leuemus corda nostra, cum manibus 41  
ad Dominum in celos.

Nun. ¶ Nos iniquè egimus, & ad iracundiam 42  
prouocauim⁹: idcirco tu inexorabilis es.

Samech. ¶ Operuisti in furore, & percussisti nos: 43  
occidisti, nec peperceisti.

Samech. ¶ Opposuisti nubē tibi, ne trāseat oratio. 44

Samech. ¶ Eradicationem & abiectionem posui- 45  
sti me in medio populorum.

*6* Phe. *vastatio.* ¶ Aperuerunt super nos os suum omnes 46  
inimici.

*5* Phe. *refluxit: et no co* ¶ Formido & laqueus facta est nobis *6* 47  
*stat.* *Phe.* vicinatio & contritio.

¶ Diuisiones aquarum deduxit oculus 48  
meus in contritione filiarū populi mei.

*Am.* ¶ Oculus meus afflictus est, nec tacuit, 49  
cò quòd non esset requies,

*Am.* ¶ Donec respiceret & videret Dominus 50  
de calis.

¶ Oculus

31. <sup>1</sup> Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus vrbis meæ. *Aim. ræ re vitæ meæ*
32. <sup>2</sup> Venatione ceperunt me quasi auem inimici mei gratis. *Sadi.*
33. <sup>3</sup> Lapsa est in lacum vita mea, & posuerunt lapidem super me. *Sadi.*
34. <sup>4</sup> Inundauerunt aquæ super caput meum: dixi: Perij. *Sadi.*
35. <sup>5</sup> Inuocaui nomen tuum Domine de lacu nouissimo. *Coph. a carere infimo alia hz lacis nouissimis.*
36. <sup>6</sup> Vocem meam audisti: ne auertas aures tuas a singultu meo & clamoribus. *Copl. iesus.*
37. <sup>7</sup> Appropinquasti in die quando inuocaui te: dixisti, Ne timeas. *Coph. puer sitatez meam*
38. <sup>8</sup> Iudicasti Domine causam anime meæ: redemptor vitæ meæ. *Res.*
39. <sup>9</sup> Vidisti Domine iniquitatem illorum aduersum me: iudica iudicium meum. *Res.*
40. <sup>10</sup> Vidisti omnem furorem, vniuersas cogitationes eorum aduersum me. *Res.*
41. <sup>11</sup> Audisti opprobrium eorum Domine, omnes cogitationes eorum aduersum me. *Sin. retributionem*
42. <sup>12</sup> Labia insurgentium mihi, & meditationes eorum aduersum me tota die. *Sin. 7 dolore cordis maledictione suaz*
43. <sup>13</sup> Sessionem eorum, & resurrectionem eorum vide, ego sum psalmus eorum. *Sin. suaz*
44. <sup>14</sup> Reddes eis vicem Domine, iuxta opera manuum suarum. *Thau.*
45. <sup>15</sup> Dabis eis scutum cordis labore tuum. *Thau.*
46. <sup>16</sup> Persequeris in furore, & conteres eos sub cælis Domine. *Thau. ne sint*

1. **Q**uomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt. *Alep. mutauit se aurum optimum.*

estimati auro sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum?

Beth.  
Serpentes

¶ Filij Siō incljti, & amiecti auro primo: quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli?

Ghimel.

¶ Sed & lamia nudauerunt mammam, lactauerunt catulos suos: filia populi mei crudelis quasi struthio in deserto.

2  
cocinno

Daleth.

¶ Adhæsit lingua lactentis ad palatum eius in siti: paruuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis.

in nemo admouebat ei manus.

4  
mudiorum

He.

¶ Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis: qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.

corpore pennis tu  
bess acst qent syei  
si ex saphiro.

Vau.

¶ Et maior effecta est iniquitas filie populi mei peccato Sodomorū: quæ subuersa est in momento, & non ceperunt in ea manus.

Gen. 19. c. 24  
Iere. 49. d. 18  
plus q̄ nigredo

Zain.

¶ Candidiores Nazaræi eius, niue, niti- diiores lacte, rubicūdiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores:

Heth.

¶ Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis: adhæsit cutis eorum ossibus: aruit, & facta est quasi lignum.

Teth.

¶ Melius fuit occisis gladio, quàm interfectis fame: quoniã isti extabuerunt consumpti à sterilitate terræ.

Iod.

¶ Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos: facti sunt cibus earum in contritione filie populi mei.

Caph.

¶ Compleuit Dñs furorem suū, effudit irā indignationis sue: & succendit ignem in Sion, & deuorauit fundamenta eius.

¶ Non

- 12 <sup>?</sup> Non crediderunt reges terræ, & vni- *Lamed.*  
uersi habitatores orbis quoniã ingredere-  
tur hostis & inimic<sup>9</sup> per portas Ierusalê:
- 13 <sup>?</sup> Propter peccata prophetarum eius, & *Memo.*  
*C* iniquitates sacerdotũ eius qui effuderunt *mouerunt se ut*  
in medio eius sanguinem iustorum. *caci*
- 14 <sup>?</sup> Errauerunt <sup>1</sup> cæci in plateis, polluti sunt *Nun.* *adeo ut non*  
sanguine: cumque non possent, tenuerunt *possant g tãg*  
lacinias suas. *intrare voluisse*  
*ut cõtingeret*  
*vestimenta*
- 15 <sup>?</sup> Recedite polluti, clamauerunt eis, re- *Samech.* *Eay.*  
cedite, abite, nolite tangere: iurgati quip- *inquinati*  
pe sunt & commoti: dixerunt inter Gen- *habitabunt vltra ill*  
tes, Non addet vltra vt habitet in eis. *ic* *ita*
- 16 <sup>?</sup> Facies Domini diuisit eos, non addet *Ain.*  
vt respiciat eos: facies sacerdotũ non cru- *expectaremg*  
buerunt, neque senum miserti sunt.
- 17 <sup>?</sup> Cũ adhuc substiteremus, defecerunt *Phe.* *expectaremg*  
oculi nostri ad auxilium nostrum vanũ,  
cũ respiceremus attenti ad gentem quæ  
saluare\* non poterat.
- 18 <sup>?</sup> Lubricauerunt vestigia <sup>3</sup> nostra in iti- *Sadi.* *3*  
*uestigijs nr̄is ita*  
*instabili abũtur, vt*  
*non ambularemg*  
*secure in plateis*  
*nostris.*  
*Coph.* *nostris.*  
*vultus*
- iesu* 19 <sup>?</sup> Spiritus oris nostri, Christus Dñs ca- *Res.* *fouas quas*  
ptus est in peccatis nostris: cui diximus, *foderunt de q*  
*Eusabig li. i. c. i. ecc*  
*histo. de jesu dño*  
*Sin.* *nõ intelligit.*  
in vmbra tua viuemus in Gentibus. *vel vomes*
- 20 <sup>?</sup> Gaude & lætare filia Edom quæ habi- *Th*  
tas in terra Hus: ad te quoque perueniet  
calix, inebriaberis atque nũdaberis.
- 21 <sup>?</sup> Completa est iniquitas tua filia Sion, *Th*  
non

visitabit

discooperiet

minabatur

penas iniquita-  
tums. cu discrimine  
max max

ppter exustiones

afflixerunt.

10  
glorificauerunt.11  
vel adoleſcētes ad  
molendūq̄ tulerunt.

non addet vltra vt transmigret te: visita-  
uit iniquitatem tuam filia Edom, disco-  
operuit peccata tua.

## ORATIO IEREMIAE.

q̄ h̄r in hebraica cap. lxxv. et ap. 70.

**R**ecordare Domine quid acciderit no-  
bis: intuere & respice opprobriū no-  
strū. <sup>1</sup> Hæreditas nostra versa est ad alie-  
nos: domus nostræ ad extraneos. <sup>2</sup> Pupilli  
facti sumus absque patre: matres nostræ  
quasi viduæ. <sup>3</sup> Aquâ nostrâ pecunia bibi-  
mus: ligna nostra pretio comparauimus.  
<sup>4</sup> Ceruicibus nostris minabamur, lassis  
non dabatur requies. <sup>5</sup> Agypto dedimus  
manum, & Assyriis: vt saturaremur pane.  
<sup>6</sup> Patres nostri peccauerunt, & non sunt:  
& nos iniquitates eorū portauimus. <sup>7</sup> Ser-  
ui dominati sunt nostri: nō fuit qui redi-  
meret de manu eorū. <sup>8</sup> In animab⁹ nostris  
afferebamus panē nobis, à facie gladij in  
deserto. <sup>9</sup> Pellis nostra, quasi clibanus, exu-  
sta est à facie tempestatum famis. <sup>10</sup> Mu-  
lieres in Sion humiliauerunt, & virgines  
in ciuitatibus Iuda. <sup>11</sup> Principes manu sus-  
pensi sunt: facies senum non erubuerunt.  
<sup>12</sup> Adoleſcētibus impudicè abusi sunt: &  
pueri in ligno corruerunt. <sup>13</sup> Senes defec-  
runt de portis: iuuenes de choro psallen-  
tiū. <sup>14</sup> Defecit gaudiū cordis nostri: versus  
est in luctū chorus noster. <sup>15</sup> Cecidit coro-  
na capitis nostri: væ nobis, quia peccaui-  
mus. <sup>16</sup> Propterea mœsiū factū est cor no-  
strum, ideo contenebrati sunt oculi no-  
stri. <sup>17</sup> Propter montē Sion quia desperiit:  
vulpes

19 vulpes ambulauerunt in eo. <sup>9</sup> Tu autem  
 D. Dñe in æternū permanebis, soliū tuum in  
 20 generatione & generationem. <sup>9</sup> Quare in  
 perpetuū obliuiscēris nostri? derelinques  
 21 nos in longitudine dierū? <sup>9</sup> Conuerte nos  
 Dñe ad te, & conuertemur: innoua dies  
 22 nostros, sicut à principio. <sup>9</sup> Sed proiciens  
 repulisti nos, iratus es contra nos vehe-  
 menter.

Iere. 31. 6. 126

PRÆFATIO IN LIBRVM  
 BARUCH PROPHETE.

**L**IBER iste, qui Baruch nomine prænotatur, in  
 Hebræo canone nō habetur; sed tātum in vulgata e-  
 ditione: similiter & epistola Ieremie. Propter notitiā  
 autem legentium hīc scripta sunt, quia multa de  
 Christo, nouissimisque temporibus indicant.

PROPHEZIA BARUCH.

CAP. I.

1 **A**T hac verba libri quæ  
 scripsit Baruch filius Ne-  
 2 rix, filij Maasix, filij Se-  
 decix, filij Sedei, filij Hel-  
 cix in Babylonia, <sup>9</sup> in an-  
 no quinto, in septimo  
 die mensis in tēpore quo ceperunt Chal-  
 3 dæi Ierusalē, & succenderunt eā igni. <sup>9</sup> Et  
 legit Baruch verba libri huius ad aures  
 Iechonix filij Ioacim regis Iuda, & ad au-  
 4 res vniuersi populi venientis ad librū: <sup>9</sup> &  
 ad aures potētū filiorū regū, & ad aures  
 presbyterorū, & ad aures populi, à mini-  
 mo vsq; ad maximū eorū omniū habitā-  
 5 tium in Babylonia, ad flumen Sodi. <sup>9</sup> Qui  
 audientes plorabant, & ieiunabāt, & ora-  
 bant

Hunc librum bar-  
 uch. nō hz hebrai-  
 ca sed tm̄ in vulg-  
 ata est et apud fo.  
 Est tm̄ sacer et ca-  
 nonicus vt in cōci-  
 lio floret. Et in cō-  
 cilio carthago. 3. c.  
 47. quod cōciliū fu-  
 it cōfirmatū. in 6  
 sinodo gnali et u-  
 llo celebrata et  
 concilio tridentino  
 sess. 4. c. 1. diffin-  
 itur.

bant in cōspectu Dñi. Et collegerunt pecunia, secundum quod potuit vniuscuiusque manus: & miserunt in Ierusalē ad Ioacim filiū Helciae filij Salō sacerdotē, & ad sacerdotes, & ad omnē populū qui inuenti sunt cū eo in Ierusalē, cum acciperet vasa tēpli Dñi quæ ablata fuerant de tēplo, reuocare in terrā Iuda decima die mensis Sibān, vasa argentea quæ fecit Sedecias filius Iosia rex Iuda, postea quā cepisset Nabuchodonosor rex Babylonis Iechoniā, & principes, & vinctos, & potentes, & populū terræ ab Ierusalē, & duxit eos in Babylonē. Et dixerunt, Ecce misimus ad vos pecunias, de quibus emite holocausta, & thus, & facite manna, & offerete pro peccato ad arā Dñi Dei nostri: & orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, & pro vita Balthasar filij eius, vt sint dies eorū sicut dies cæli super terram: & vt det Dñs virtutem nobis, & illuminet oculos nostros, vt viuamus sub vmbra Nabuchodonosor regis Babylonis, & sub vmbra Balthasar filij eius, & seruiamus eis multis diebus, & inueniamus gratiā in conspectu eorū. Et pro nobis ipsi orate ad Dñm Deum nostrū: quia peccauimus Dño Deo nostro, & non est auersus furor eius à nobis vsque in hunc diem. Et legite librū istum quē misimus ad vos recitari in templo Dñi, in die solenni, & in die opportuno: & dicetis: Dño Deo nostro iustitia: nobis autē confusio faciei nostrę, sicut est dies hæc, omni

acciperent

vinctos

Infr. 2. b. 6.

ni

16 ni Iuda & habitantibus in Ierusalē, Regibus nostris, & principibus nostris, & sacerdotibus nostris, & prophetis nostris,  
 17 & patribus nostris. ¶ Peccauimus ante Dñm Deū nostrum, & non credidimus,  
 18 diffidentes in eū: ¶ & nō fuimus subiecti-  
 D hiles illi, & non audiuius vocē Dñi Dei  
 nostri, vt ambularem in mandatis eius  
 19 quæ dedit nobis. ¶ A die qua eduxit patres  
 nostros de terra-Ægypti, vsq; ad diē hāc  
 eramus incredibiles ad Dñm Deū nostrū:  
 & dissipati recessimus, ne audiremus vo-  
 20 cem ipsius. ¶ Et adhæserunt nobis multa *Den. 22. b. 35*  
 mala & maledictiones, quæ cōstituit Dñs  
 Moyfi seruo suo: qui eduxit patres no-  
 stros de terra-Ægypti, dare nobis terram  
 21 fluentē lac & mel, sicut hodierna die. ¶ Et  
 nō audiuius vocē Dñi Dei nostri secū-  
 dūm omnia verba prophetarū quos mi-  
 sit ad nos, & ad iudices nostros: ¶ & ab-  
 iuim⁹ vnusquisque in sensum cordis no-  
 stri maligni, operari diis alienis, facientes  
 mala ante oculos Domini Dei nostri.

## CAP. II.

1 **P**ropter quod statuit Dñs Deus noster  
 A verbū suū quod locutus est ad nos, &  
 ad iudices nostros qui iudicauerunt *II-<sup>in</sup>*  
 raël, & ad reges nostros, & ad principes *Jerusalem*  
 2 nostros, & ad omnem Israel, & Iuda: ¶ vt  
 adduceret Dñs super nos mala magna  
 quæ non sunt facta sub cælo quæadmodū  
 facta sunt in Ierusalē, ¶ secūdū quæ scripta *Den. 22. f. 3*  
 3 sunt in lege Moyfi, ¶ vt māducaret homo  
 4 carnes filij sui, & carnes filij suæ. ¶ Et dedit  
 S. s. eos

eos sub manu regū omniū qui sūnt in cir-  
 cuitu nostro in improperiū & in desola-  
 tionem, & in omnibus populis in quibus  
 nos dispersit Dñs. ¶ Et facti sumus subtus  
 & non suprā: quia peccauimus Dño Deo  
 nostro, nō obaudiendo voci ipsius. ¶ Dño  
 Deo nostro iustitia: nobis autē & patri-  
 bus nostris confusio faciei, sicut est dies  
 hæc. ¶ Quia locutus est Dñs super nos  
 omnia mala hæc quæ venerūt super nos:  
 ¶ & non sumus deprecati faciem Dñi Dei  
 nostri, vt reuerteremur vnusquisq; nostrū  
 à viis nostris pessimis. ¶ Et vigilauit Dñs  
 in malis, & adduxit ea super nos: quia iu-  
 stus est Dñs in omnib⁹ operibus suis quæ  
 mandauit nobis. ¶ & nō audiuimus vocē  
 ipsius, vt iremus in præceptis Dñi quæ de-  
 dit ante faciē nostrā. ¶ Et nunc Dñe Deus  
 Israël, qui eduxisti populū tuū de terra  
 Egypti in manu valida, & in signis, & in  
 prodigiis, & in virtute tua magna, & in  
 brachio excelso, & fecisti tibi nomē sicut  
 est dies iste: ¶ peccauimus, impiè egimus,  
 iniquè gessimus Dñe Deus noster, in om-  
 nibus iustitiis tuis. ¶ Auertatur ira tua à  
 nobis: quia derelicti sumus pauci inter  
 gentes, vbi dispersisti nos. ¶ Exaudi Dñe  
 preces nostras, & orationes nostras, & e-  
 duc nos propter te: & da nobis inuenire  
 gratiā ante faciē eorū qui nos abduxerūt:  
 ¶ vt sciat omnis terra quia tu es Domin⁹  
 Deus noster, & quia nomen tuū inuoca-  
 tum est super Israël, & super genus ipsius. D  
 ¶ Respice Dñe de domo sancta tua in nos,

&amp;

- 17 & inclina aurē tuā; & exaudi nos. <sup>9</sup> Ape- *Isa. 63. d. 19.*  
 ri oculos tuos; & vide: quia <sup>10</sup> non mortui *64. c. 9.*  
 qui sunt in inferno, quorū spiritus acce- *Psal. 115. d. 29.*  
 ptus est à visceribus suis, dabunt honorē  
 18 & iustificationē Dño: <sup>11</sup> sed anima quę tri-  
 stis est super magnitudinē mali, & ince-  
 dit curua & infirma; & oculi deficientes,  
 & anima esuriens dat tibi gloriā & iusti-  
 19 tiā Dño. <sup>12</sup> Quia nō secundū iustitias pa-  
 trum nostrorū nos fundimus preces, & *-. 10.*  
 petimus misericordiā ante cōspectū tuū  
 20 Dñe Deus noster: <sup>13</sup> sed quia misisti irā tuā:  
 & furorē tuū super nos, sicut locutus es  
 21 in manu puerorū tuorū prophetarū, <sup>14</sup> di-  
 cens, Sic dicit Dñs, <sup>15</sup> Inclinate humerū ve- *Jer. 27. b. 3.*  
 strum, & cervicē vestram, & opera facite *b. 11.*  
 regi Babylonis: & sedebitis in terra quam  
 22 dedi patribus vestris. <sup>16</sup> Quòd si nō <sup>17</sup> audie- *\*fecerit*  
 ritis vocē Dñi Dei vestri operari regi Ba- *nec*  
 byloniæ: defectiōnē vestrā faciā de ciuita-  
 23 tibus Iuda, & áforis Ierusalē, <sup>18</sup> & auferā à  
 vobis vocem iucunditatis, & vocē gaudij  
 & vocē spōsi, & vocē sponsæ, & erit om-  
 nis terra sine vestigio ab inhabitātib⁹ eā.  
 24 <sup>19</sup> & nō audierūt vocē tuā, vt operarentur  
 regi Babylonis: & statuisti verba tua quę  
 locutus es in manibus puerorū tuorum  
 prophetarū, vt transferrentur ossa regum  
 nostrorum & patrum nostrorū de loco  
 25 suo, <sup>20</sup> & ecce proiecta sunt in calore solis,  
 & in gelu noctis: & mortui sunt in dolo-  
 ribus pessimis, in fame, & in gladio, & in  
 26 emissionē. <sup>21</sup> Et posuisti templū, in quo in-  
 uocatū est nomē tuum in ipso, sicut hæc  
 dies,

Leu. 26. b. 14  
Deu. 28. b. 15

dies, propter iniquitatē dom⁹ Israēl, & domus Iuda. ⁊ Et fecisti in nobis Dñe Deus 27  
noster secūdū omnē bonitatē tuam, &  
secundū omnē miserationē tuā illā ma-  
gnā: ⁊ sicut locutus es in manu pueri tui 28  
Moyſi in die qua p̄cepisti ei scribere le-  
gem tuā corā filiis Israēl, ⁊ dicēs, || Si nō au 29  
dieritis vocē meā, multitudo hęc magna  
conuertetur in minimā inter Gētes, quo  
ego eos dispergā: ⁊ quia scio quòd me nō 30  
audiet populus. populus est enim dura  
ceruice: & cōuertetur ad cor suū in terra  
captiuitatis suæ: ⁊ scient quia ego sum 31  
Dñs Deus eorū: & dabo eis cor, & intelli-  
gent: & aures, & audient. ⁊ Et laudabunt 32  
me in terra captiuitatis suæ, & memores G-  
erunt nominis mei. ⁊ Et auertent se à dor- 33  
so suo duro, & à malignitatib⁹ suis: quia  
reminiscentur viā patrū suorū qui pecca-  
uerunt in me. ⁊ Et reuocabo illos in terrā 34  
quā iuravi patribus eorū Abraham, Isaac,  
& Iacob, & dominabuntur eius: & mul-  
tiplicabo eos, & non minorabuntur. ⁊ Et 35  
statuā illis testamentū alterum sempiter-  
nam, vt sim illis in Deū, & ipsi erūt mihi  
in populū: & nō mouebo amplius popu-  
lū meū filios Israēl à terra quā dedi illis.

## CAP. III.

**E**T nunc Dñe omnipotens, Deus Israēl, 1  
anima in angustiis, & spiritus anxius A-  
clamat ad te: ⁊ audi Dñe, & miserere, quia 2  
De⁹ es misericors, & miserere nostri: quia  
peccauim⁹ ante te. ⁊ Quia tu sedes in sem 3  
piterñū, & nos peribimus in æuū? Domi- 4  
ne

**iesus.**

ne omnipotēs Deus Israël, audi nunc ora-  
tionē mortuorū Israël, & filiorū ipsorum  
qui peccauerūt ante te, & non audierunt  
vocē Dñi Dei sui, & agglutinata sunt no-  
5 bis mala. ¶ Noli meminisse iniquitatū pa-  
trū nostrorū, sed memēto manus tuæ &  
6 nominis tui in tēpore isto: ¶ quia tu es Do-  
minus Deus noster, & laudabim⁹ te Do-  
7 mine, ¶ quia propter hoc dedisti timorem  
tuū in cordibus nostris, & vt inuocemus  
nomen tuū, & laudemus te in captiuitate  
nostra, quia cōuertimur ab iniquitate pa-  
8 trū nostrorū qui peccauerunt ante te. ¶ Et  
ecce nos in captiuitate nostra sumus ho-  
die, qua nos dispersisti in improperiū, &  
in maledictū, & in peccatū, secundū oēs  
iniquitates patrū nostrorū qui recesserūt  
9 à te Dñe Deus noster. ¶ Audi Israël man-  
B data vitæ: auribus percipe, vt sciatis pru-  
10 dentiā. ¶ Quid est Israël quòd in terra ini-  
11 micorū es? ¶ inueterasti in terra aliena, co-  
inquinatus es cū mortuis: deputatus es cū  
12 descendētib⁹ in infernū. ¶ Dereliquisti  
13 fontē sapientiæ. ¶ nam si in via Dei ambu-  
lassēs, habitassēs vtiq; in pace super terrā.  
14 ¶ Disce vbi sit prudentia, vbi sit virtus, vbi  
sit intellectus. vt scias simul vbi sit longi-  
turnitas vitæ & victus, vbi sit lumē ocu-  
15 lorū & pax. ¶ Quis inuenit locum eius? &  
16 quis intrauit in thesauros eius? ¶ Vbi sunt  
principes Gētiū, & qui dominātur super  
17 bestias quæ sunt super terrā? ¶ qui in aui-  
18 bus cæli ludunt, ¶ qui argentum thesauri-  
zant, & aurū in quo confidunt homines,  
&

& nō est finis acquisitionis eorū? qui ar-  
 gentū fabricāt & solliciti sunt, nec est in-  
 uentio operū illorū? exterminati sunt, & 19  
 ad inferos descenderūt, & alij loco eorū  
 exurrexerunt. iuuenes viderūt lumen & 20  
 habitauerūt super terrā: viā autē discipli- C  
 nāe ignorauerunt, neq; intellexerunt se- 21  
 mitas eius, neq; filij eorū susceperūt eā, à  
 facie ipsorū lōgē facta est: nō est audita 22  
 in terra-Chanaā, neq; visa est in Themā.  
 Filij quoq; Agar qui exquirunt p̄fiden- 23  
 tiā quæ de terra est, negotiatores terræ, &  
Themā, & fabulatores, & exquisitores pru-  
dentia & intelligētiæ: viā autē sapientiæ  
 nescierūt: neq; cōmemorati sunt semitas 24  
 eius. O Israël, quā magna est domus 24  
 Dei, & ingēs locus possessionis eius! Ma- 25  
 gnus est, & nō habet finē: excelsus & im-  
 mensus. Ibi fuerūt gigantes nominati illi 26  
 qui ab initio fuerunt, statura magna, scien-  
 tes bellū. Non hos elegit Dñs, neq; viam 27  
 disciplinæ inuenerunt: propterea perie-  
 runt. Et quoniā nō habuerunt sapientiā, 28  
 interierunt propter suā insipientiā. Quis 29  
 ascendit in cælū, & accepit eā, & deduxit  
 eā de nubib? Quis trās fretauit mare, & 30  
 inuenit illā, & attulit illā super aurū ele- D  
 ctum? Non est qui possit scire vias eius, 31  
 neque qui exquirat semitas eius: sed qui 32  
 scit vniuersa, nouit eā, & adinuenit eam  
 p̄fidentia sua: qui pręparauit terrā in æ-  
 terno tēpore, & repleuit eā pecudibus &  
 quadrupedibus: qui emittit lumē, & va- 33  
 dit: & vocauit illud, & obedit illi in tre-  
 more.

a  
 Luc. 16. filij huius  
 seculi prudentiores  
 filijs lucis in p̄nā  
 one sunt sub.

Oculis illis 3

34 more. <sup>?</sup> Stellæ autē dederunt lumē in cui-  
 35 stodiis suis, & lætatae sunt: <sup>?</sup> vocatae sunt,  
 & dixerunt, Adsumus. & luxerunt ei cū  
 36 iucunditate, qui fecit illas: <sup>?</sup> Hic est Deus  
 noster, & nō æstimabitur alius aduersus  
 37 eum. <sup>?</sup> Hic adinuenit omnē viā disciplinæ,  
 & tradidit illā Iacob puero suo, & Israël  
 38 dilecto suo. <sup>?</sup> Post hæc in terris visus est **iesus.**  
 & cum hominibus conuersatus est.

## CAP. IIII.

**A** <sup>?</sup> Hic liber mandatorū Dei, & lex quæ  
 est in æternū: omnes qui tenent eā,  
 perueniēt ad vitā: qui autē dereliquerunt  
 2 eā, in mortē. <sup>?</sup> Cōuertere Iacob, & appre-  
 hēde eā, ambula per viā & splēdorē eius  
 3 contra lumē eius. <sup>?</sup> Ne tradas alteri glo-  
 4 riā tuā, & dignitatē tuā gēti alienæ. <sup>?</sup> Bea-  
 ti sumus Israël: quia quæ Deo placēt, ma-  
 5 nifesta sunt nobis. <sup>?</sup> Animē quior esto po-  
 6 pulus Dei, memorabilis Israël: <sup>?</sup> vānū dati  
 estis Gentibus, non in perditionē: sed pro-  
 pter quod in ira Dei ad iracundiā prouo-  
 7 castis Dñm, traditi estis aduersariis. <sup>?</sup> Exa-  
 B <sup>?</sup> cerbastis enim eū qui fecit vos, Deū æter-  
 num, immolātes dæmoniis, & non Deo.  
 8 <sup>?</sup> Obliti enim estis eū qui nutriuit vos, &  
 9 cōtristastis nutricem vestrā Ierusalē. <sup>?</sup> Vi-  
 dit enim iracūdiā, à Deo venientē vobis,  
 & dixit: Audite <sup>?</sup> confines <sup>?</sup> Sion, adduxit <sup>?</sup> *Sciuitates Dñi*  
 10 enim mihi De<sup>9</sup> luctū magnū: <sup>?</sup> vidi enim  
 captiuitatē populi mei, filiorū meorū &  
 11 filiarum, quam superduxit illis æternus.  
 12 <sup>?</sup> Nutriui enim illos cū iucūditate: dimisi  
 autē illos cū fletu & luctu. <sup>?</sup> Nemo gau-  
 deas

deat super me viduā & desolatam: à mul-  
 ris derelicta sum propter peccata filiorū  
 meorū, quia declinauerūt à lege Dei. <sup>13</sup> Iu-  
 stitias autē ipsius nescierunt, nec ambula- <sup>C</sup>  
 uerūt per vias mādatorū Dei, neq; per se-  
 mitas veritatis ei⁹ cū iustitia ingressi sunt. <sup>14</sup>  
**יְבִיאוּ** <sup>15</sup> Veniāt cōfines Siō, & memorētur capti-  
 uitatē filiorū & filiarū mearū, quā super-  
 duxit illis æternus. <sup>16</sup> Adduxit enim super  
 illos gentē de longinquo, gentem impro-  
 bā, & alterius linguæ: <sup>17</sup> qui nō sunt reueri-  
 ti senē, neq; puerorū miserti sunt, & addu-  
 xerūt dilectos viduæ, & à filiis vnicā deso-  
 lauerūt. <sup>18</sup> Ego autē quid possum adiuua-  
 re vos? <sup>19</sup> Qui enim adduxit super vos ma-  
 la, ipse vos eripiet de manibus inimicorū  
 vestrorū. <sup>20</sup> Ambulate filij, ambulate: ego  
 enim derelicta sum sola. <sup>21</sup> Exui me stola pa-  
 cis, indui autē me sacco obsecrationis, & <sup>D</sup>  
 clamabo ad Altissimū in diebus meis. <sup>22</sup> A-  
 nime quiores estote filij, clamate ad Dñm,  
 & eripiet vos de manu principū inimico-  
 rū. <sup>23</sup> Ego enim speravi in æternū salutē ve-  
 strā: & venit mihi gaudiū à sancto super  
 misericordia, quæ veniet vobis ab æterno  
 salutari nostro. <sup>24</sup> Emisi enim vos cū luctu  
 & ploratu: reducet autē vos mihi Dñs cū  
 gaudio & iucūditate in sempiternū. <sup>25</sup> Si-  
 cut enim viderūt vicinē Siō captiuitatē ve- <sup>E</sup>  
 strā à Deo: sic videbūt & in celeritate sa-  
 lutē vestrā à Deo, quæ superueniet vobis  
 cū honore magno, & splendore eterno. <sup>26</sup> Fi-  
 lij patienter sustinete irā, quæ superuenit  
 vobis: persecut⁹ est enim te inimic⁹ tuus,  
 sed

sed citò videbitis perditionē ipsius: & su-  
 26 per ceruices ipsius ascendes. <sup>?</sup> Delicati mei  
 ambulauerunt vias asperas: ducti sunt e-  
 27 nim vt grex directus ab inimicis. <sup>?</sup> Ani-  
 maquiores estote filij, & proclamate ad  
 Dominum: erit enim memoria vestra ab  
 28 eo qui duxit vos. <sup>?</sup> Sicut enim fuit sensus  
 F vester vt erraretis à Deo: decies tantum  
iterum conuertentes requiretis eum.

Rom. 6. sicut ex-  
 hibuistis &c.

29 <sup>?</sup> Qui enim induxit vobis mala, ipse rur-  
 sum adducet vobis sempiternam iucun-  
 30 ditatē cū salute vestra. <sup>?</sup> Animæquior esto  
 Ierusalē: exhortatur enim te qui te nomi-  
 31 nauit. <sup>?</sup> Nocentes peribunt, qui te vexa-  
 uerunt: & qui gratulati sunt in tua rui-  
 32 na, puniētur. <sup>?</sup> Ciuitates quib<sup>9</sup> seruerūt fi-  
 lij tui, puniētur: & quę accepit filios tuos.  
 33 <sup>?</sup> Sicut enim gauisa est in tua ruina, & læ-  
 tata est in casu tuo: sic cōtristabitur in sua  
 34 desolatione. <sup>?</sup> Et amputabitur exultatio  
 multitudinis eius, & gaudimoniū ei<sup>9</sup> erit  
 35 in luctū. <sup>?</sup> Ignis enim superueniet ei ab æ-  
 G terno in lōgiturnis diebus, & habitabitur  
 36 à dæmoniis in multitudine tēporis. <sup>?</sup> Cir *Inf. 5. b. 5a.*  
 cūspice Ierusalē ad Orientē, & vide iucū-  
 37 ditatē à Deo tibi venientē. <sup>?</sup> Ecce enim ve-  
 niūt filij tui quos dimisisti dispersos: ve-  
 niūt collecti <sup>v</sup> ab Oriēte vsq; ad Occidentē,  
 in verbo sancti gaudentes in honorē Dei.

v  
 tibi

## CAP. V.

1 **E**Xue te Ierusalē stola luctus & vexa-  
 A tionis tuæ: & indue te decōre & ho-  
 nore eius quæ à Deo tibi est sempiterna  
 a gloria. <sup>?</sup> Circundato te diploide à Deo iu-  
 T stitia.

**Iesus.**

ioa. 1. lu. 1.

a. sup. 4. g. 36.

Eccia. mat.

16. isa. 62.

lu. 2. ioa.

14.

stititæ, & impone mitrã capiti tuo hono-  
 ris æterni. ¶ Deus enim ostendet splendo-  
 rem suũ in te, qui sub celo est. ¶ Nomina-  
 bitur enim tibi nomẽ tuũ à Deo in sem-  
 piternum, Pax iustitiæ & honor pietatis.  
 ¶ Exurge Ierusalẽ, & sta in excelsis: & cir-  
 cunspice ad Orientẽ, & vide collectos fi-  
 lios tuos ab Oriente sole vsq; ad Occiden-  
 tem, in verbo sancti gaudẽtes Dei memo-  
 ria. ¶ Exierunt enim abs te pedibus ducti  
 ab inimicis: adducet autẽ illos Dñs ad te  
 portatos in honorem sicut filios regni.  
 ¶ Constituit enim Deus humiliare omnẽ  
 montem excelsum, & rupes perennes, &  
 conualles replere in æqualitatẽ terræ: vt  
 ambulet Israël diligenter in honorẽ Dei.  
 ¶ Obumbrauerunt autẽ & syluæ, & omne  
 lignum suauitatis Israël mandato Dei.  
 ¶ Adducet enim Deus Israël cum iucun-  
 ditate in lumine maiestatis suæ cum mi-  
 sericordia & iustitia quæ est ex ipso.

## CAP. VI.

EXEMPLAR epistolæ quam misit Ieremias  
 ad abducẽdos captiuos in Babyloniã à Rege Baby-  
 loniorum, vt annuntiaret illis secundũ quod præ-  
 ceptum est illi à Deo.

Iere. 25. b. 9.

¶ Propter peccata quæ peccastis ante  
 Deum, abducemini in Babyloniã  
 captiui à Nabuchodonosor rege Babylo-  
 niorum. ¶ Ingressi itaque in Babylonem,  
 eritis ibi annis plurimis & temporibus  
 longis vsque ad generationes septem: post  
 hoc autem educam vos inde cum pace.

Ise. 44. b. 10

46. b. 6. c. 7.

¶ Nunc autẽ videbitis in Babylonia deos  
 aureos

hic. gna. 2. 10. annis poñz. gen. 15. 2.

aureos & argenteos, & lapideos & ligneos  
 in humeris portari, ostentantes metum  
 4 Gentibus. ¶ Videte ergo ne & vos similes  
 efficiamini factis alienis, & metuatis, &  
 5 metus vos capiat in ipsis. ¶ Visa itaque  
 turba de retro & ab ante adorantes, di-  
 cite in cordibus vestris: Te oportet ado-  
 6 rari Dñe. ¶ Angelus enim meus vobis-  
 cū est: ipse autē exquirā animas vestras.  
 7 ¶ Nam lingua ipsorum polita à fabro, ipsa  
 etiam inaurata & inargentata falsa sunt:  
 8 & non possunt loqui. ¶ Et sicut virgini a-  
 manti ornamenta: ita accepto auro fabri-  
 9 cati sunt. ¶ Coronas certè aureas habent  
 super capita sua dij illorum: vnde subtra-  
 hunt sacerdotes ab eis aurū & argentum  
 10 & erogāt illud in semetipsis. ¶ Dāt autem  
 B & ex ipso prostitutis, & meretrices ornāt:  
 & iterū cū receperint illud à meretricib⁹,  
 11 ornāt deos suos. ¶ Hi autē non liberantur  
 12 ab ærugine & tinea. ¶ Opertis autē illis ve-  
 ste purpurea, extergunt faciem ipsorum  
 propter puluerē domus, qui est plurimus  
 13 inter eos. ¶ Sceptrū autē habet vt homo,  
 sicut iudex regionis, qui in se peccantem  
 14 nō interficit. ¶ Habet etiā in manu gladiū  
 & securim: se autē de bello & à latronib⁹  
 nō liberat. Vnde vobis notū sit quia non  
 15 sunt dij. ¶ Non ergo "veneremini" eos. Sicut <sup>innumeris</sup>  
 enim vas hominis confractū inutile effi-  
 16 citur: tales sunt & dij illorū. ¶ Cōstitutis  
 illis in domo, oculi eorū pleni sunt pul-  
 17 uere à pedibus introeuntiū. ¶ Et sicut ali-  
 cui qui regē offendit, circumseptæ sunt ia-

nuæ, aut sicut ad sepulchrū adductū mortuū: ita tutantur sacerdotes ostia clausuris & seris, ne à latronibus expolientur. <sup>18</sup>  
 Lucernas accendūt illis, & quidem multas, ex quibus nullā videre possunt: sunt autem sicut trabes in domo. <sup>19</sup> Corda verò eorū dicunt elingere serpentes qui de terra sunt, dū comedūt eos & vestimētū ipsorū, & non sentiunt. <sup>20</sup> Nigræ sūt facies eorū à fumo, qui in domo fit. <sup>21</sup> Supra corpus eorū, & supra caput eorū volant noctuæ & hirundines, & aues etiā, similiter & cattæ. <sup>22</sup> Unde sciatis quia non sunt dii. Ne ergo timueritis eos. <sup>23</sup> Aurum etiā quod habēt, ad speciē est. Nisi aliquis exterserit æruginē, non fulgebūt: neq; enim dū conflarentur, sentiebāt. <sup>24</sup> Ex omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsis. <sup>25</sup> Sine pedibus in humeris portantur, ostētantes ignobilitatē suā hominibus. Confundantur etiā qui colunt ea. <sup>26</sup> Propterea si ceciderint in terrā, à semet ipsis nō cōsurgunt: neq; si quis eū statuerit rectum, per semetipsum stabit: sed sicut mortuis munera eorū illis apponentur. <sup>27</sup> Hostias illorū vendūt sacerdotes ipsorum, & abutūtur: similiter & mulieres eorū decerpentes, neq; infirmo, neq; mendicanti aliquid impertiunt, <sup>28</sup> de sacrificiis eorū foetæ & menstruatæ contingūt. Scientes itaq; ex his quia nō sunt dii, ne timeatis eos. <sup>29</sup> Unde enim vocantur dii? Quia mulieres apponūt diis argenteis & aureis, & ligneis: <sup>30</sup> & in domibus eorū sacerdotes

Isa. 46. 6. 6.

1. 7.

Sap. 6. 4. 3.

Abominis

cerdotes sedent, habētes tunicas scissas, &  
 capita & barbā rasam, quorū capita nuda  
 31 sunt. <sup>?</sup> Rugiūt autē clamantes cōtra deos  
 32 suos, sicut in cœna mortui. <sup>?</sup> Vestimenta  
 corū auferunt sacerdotes, & vestiunt vxo  
 33 res suas & filios suos. <sup>?</sup> Neq; si quid mali  
 D patiūtur ab aliquo, neq; si quid boni, po-  
 terunt retribuere: neq; regem constituere  
 34 possunt, neq; auferre. <sup>?</sup> Similiter neq; da-  
 re diuitias possunt, neq; malū retribuere.  
 Si quis illis votū vouerit, & non reddide-  
 35 rit: neq; hoc requirūt. <sup>?</sup> Hominē à morte  
 non liberāt, neq; infirmū à potētiori eri-  
 36 piunt. <sup>?</sup> Hominē cæcū, ad visum non resti-  
 tuunt: de necessitate hominē non libera-  
 37 būt. <sup>?</sup> Viduę non miserebuntur, neque or-  
 38 phanis benefaciēt. <sup>?</sup> Lapidibus de monte  
 similes sunt dij illorū, lignei & lapidei, &  
 aurei & argentei. Qui autē colunt ea, cōn-  
 39 fundentur. <sup>?</sup> Quomodo ergo æstimandū  
 40 est, aut dicendum illos esse deos? <sup>?</sup> Adhuc  
 enim ipsis Chaldæis nō honorātibus eās:  
 qui cū audierint mutū nō posse loqui, of-  
 ferunt illud ad Bel, postulantes ab eo lo-  
 41 qui: <sup>?</sup> quasi possint sentire quī non habent  
 motū. & ipsi cū intellexerint, relinquent  
 ea: sensum enim nō habent ipsi dij illorū.  
 42 <sup>?</sup> Mulieres autē circūdatæ funibus, in viis  
 43 sedent, succendētes ossa oliuarū. <sup>?</sup> Cūm  
 E autem aliqua ex ipsis attracta ab aliquo  
 transeunte dormierit cū eo, proximę suæ  
 exprobrat quòd ea non sit digna habitā,  
 sicut ipsa, neque funis eius disruptus sit.  
 44 <sup>?</sup> Omnia autē quæ illis fiunt, falsa sunt.

Quomodo estimandū aut dicendū est il-  
 los esse deos? A fabris autē & ab aurifici- 45  
 bus facta sunt. Nihil aliud erunt, nisi id  
 quod volūt esse sacerdotes. Aurifices e- 46  
 tiam ipsi qui ea faciunt, nō sunt multi tē-  
 poris. Nunquid ergo possunt ea quæ fa-  
 bricata sunt ab ipsis, esse dij? Reliquerunt 47  
 autē falsa & opprobrium postea futuris.  
 Nam cū superuenerit illis prælium, & 48  
 mala: cogitāt sacerdotes - post se, vbi se  
 abscondāt cum illis. Quomodo ergo sen 49  
 tiri debeāt, quoniā dij sunt, qui nec de bel-  
 lo se liberāt, neq; de malis se eripiūt? Nā 50  
 cū sint lignea, & inaurata, & inargēta-  
 ta, sciatur postea quia falsa sunt, ab vni-  
 uersis Gentibus & regibus: quæ manifesta  
 sunt quia nō sunt dij, sed opera manuum  
 hominū, & nullū Dei opus cū illis. Vnde 51  
 ergo notū est, quia nō sunt dij, sed opera  
 manū hominū, & nullū Dei opus in ip-  
 sis est? Regē regioni nō suscitāt, neq; plu- 52  
 uiā hominibus dabūt. Iudiciū quoq; nō 53  
 discernēt, neq; regiones liberabunt ab in- F  
 iuria: quia nihil possunt, sicut corniculæ  
 inter mediū celi & terre. Etenim cū inci 54  
 derit ignis in domū deorū ligneorū & ar-  
 gēteorū, & aureorū, sacerdotes quidē ip-  
 sorū fugiēt, & liberabūtur: ipsi verò sicut  
 trabes in medio cōburentur. Regi autē 55  
 & bello nō resistēt. Quomodo ergo æsti-  
 mandū est, aut recipiendū quia dii sunt?  
 Nō à furibus, neq; à latronibus se libera- 56  
 bunt dij lignei, & lapidei & inaurati, &  
 inargentati, quibus iniqui fortiores sunt.  
 Aurum

57 <sup>o</sup> Aurū & argentū, & vestimentū quo o-  
 perti sunt, auferēt illis, & abibunt, nec sibi  
 58 auxiliū ferent. <sup>o</sup> Itaq; melius est esse regē  
 ostentantē virtutē suā: aut vas in domo  
 vtile, in quo gloriabitur qui possidet il-  
 lud: vel ostium in domo, quod custodit  
 59 quæ in pace sunt: quā falsi dij. <sup>o</sup> Sol quidē  
 & luna, ac sydera cū sint splēdida & e-  
 60 missa ad vtilitates, obaudiūt. <sup>o</sup> Similiter &  
 fulgur cū apparuerit, perspicuū est: idip-  
 sum autē & spiritus in omni regione spi-  
 61 rat. <sup>o</sup> Et nubes quibus cū imperatū fuerit  
 à Deo perambulare in vniuersum orbem,  
 62 perficiunt quod imperatū est eis. <sup>o</sup> Ignis e-  
 tiā missus de super vt consumat mōtes &  
 sylvas, facit quod præceptū est ei. Hæc au-  
 tem, neq; speciebus, neq; virtutibus vni-  
 63 eorū similia sunt. <sup>o</sup> Vnde neq; existimādū  
 G est, neq; dicendum illos esse deos, quādo  
 nō possunt neque iudiciū iudicare neque  
 64 quicquā facere hominibus. <sup>o</sup> Scientes ita-  
 que quia non sunt dij, ne ergo timueritis  
 65 eos. <sup>o</sup> Neq; enim regibus maledicēt, neq;  
 66 benedicent. <sup>o</sup> Signa etiā in cælo Gentibus  
 nō ostendunt, neq; vt sol lucebunt, neque  
 67 illuminabunt vt luna. <sup>o</sup> Bestiæ meliores  
 sunt illis, quæ possunt fugere sub rectū,  
 68 ac prodesse sibi. <sup>o</sup> Nullo itaq; modo nobis  
 est manifestū quia sunt dij: propter quod  
 69 ne timeatis eos. <sup>o</sup> Nā sicut in cucumerario  
 formido nihil custodit: ita sunt dij illorū  
 70 lignei, & argētei, & inaurati. <sup>o</sup> Eodē mo-  
 do & in horto spina alba, supra quā om-  
 nis avis sedet. Similiter & mortuo proie-

T 4

*hispane. es*  
*pancio. o.*  
*musarua*  
*hispane.*  
*cardo le*  
*chero. Dio*  
*Scor. li. 3. c.*  
*.20.*

vel murice. vel  
splendore.

cto in tenebris similes sunt dij illorū lig-  
nei, & inaurati, & inargētati. <sup>71</sup> A purpura  
quoq; & marmore que supra illos teneāt,  
scietis itaq; quia nō sunt dij. Ipsi etiā po-  
stremo comedūtur, & erūt opprobriū in  
regione. <sup>72</sup> Melior est homo iust<sup>9</sup> q̄ nō ha-  
bet simulachra: nā erit lōgè ab opprobriis.

HIERONYMI IN EZECHIE-  
LEM PRAEFATIO. **tom. 5.**

**E**Zechiel propheta cum Ioachim rege Iuda capti-  
uus ductus est in Babylonē: ibiq; nis, qui cum eo  
captiui fuerant, prophetauit, poenitentibus quod ad  
Ieremie vaticinium se vltro aduersariis tradidif-  
sent, & viderent adhuc urbem Ierosolymam stare,  
quam ille casuram esse prädixerat. Tricesimo autem  
ætatis suæ anno, & captiuitatis quinto, exorsus est ad  
concaptiuos loqui. Et eodē tempore, licet posterior  
hic in Chaldæa, Ieremias in Iudæa prophetauerunt.  
Sermo eius nec satis disertus, nec admodum rusti-  
cus est: sed ex vtroque, mediè temperatus. Sacerdos  
& ipse fuit, sicut Ieremias: principia voluminis &  
finem magnis habens obscuritatibus inuoluta. Sed  
& vulgata eius æditio non multum distat ab He-  
braico. Vnde satis miror quid causæ extiterit vt si  
eosdem in vniuersis libris habemus interpretes: in  
aliis eadem, in aliis diuersa transfulerint. Legite igitur  
& hunc iuxta translationem nostram: quoniam  
per cola scriptus & commata manifestiorem legen-  
tibus sensum tribuit. Si autē amici mei & hunc sub-  
fannauerint: dicite eis quòd nemo eos compollat vt  
scribant. Sed vereor ne illud eis eueniat quod Græcè  
significantius dicitur vt vocentur philolœdori.

**amatores conuisionis et am-  
aruletiaz.** **PRO-**

## PROPHETIA EZECHIELIS.

CAP. I. H<sup>3</sup>. 48. capita.

2  
A **F**actum est in tricesimo  
anno, in quarto, in quin-  
ta mēsis: cū essem in me-  
dio captiuorū iuxta flu-  
uū Chobar, aperti sunt  
cēli, & vidi visiones Dei.

<sup>1</sup> *Secus flumen.*

*Inf. 3. f. 23. v.  
d. 20.*

3  
In quinta mensis, ipse est annus quintus  
transmigrationis regis Ioachin, factū est  
verbū Dñi ad Ezechielem filium Buzi sa-  
cerdotē in terra Chaldæorū, secus flumē  
Chobar: & facta est super eū ibi manus

<sup>c</sup> *1. prophetia.*

*Infr. 3. f. 23.  
v. d. 20.*

4  
Dñi. Et vidi, & ecce ventus turbinis ve-  
niebat ab Aquilone: & nubes magna, &  
ignis inuoluens, & splendor in circuitu  
eius: & de medio ei⁹ quasi species electri,